5

№86 MS0077-01-2024-001277-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-216-1103/2024
о назначении административного наказания

06 марта 2024 года								г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,
рассмотрев протокол 86 № 098307/2316 от 04 марта 2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина
Чусовой ОА
Дата рождения *
Место рождения – *
Гражданство *
Место работы: *
Место регистрации и проживания – *
Паспорт серии *

УСТАНОВИЛ:

21 октября 2023 года в ночное время Чусова О.А. находясь в помещении *», а также около входной двери в *» по адресу: * хватала за волосы, ударяла руками по телу * Т.Б., причинив телесные повреждения в виде кровоподтека правой боковой поверхности шеи (1), области правого плечевого сустава (1), правого предплечья (1), правой голени (1), ссадины правого логтевого сгиба (2), чем нанесла побои, причинившие физическую боль, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Чусова О.А. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается распиской о получении судебной повестки, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, в связи с чем, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие Чусовой О.А.
Потерпевшая * Т.Б. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, в связи с чем мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей * Т.Б.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Событие административного правонарушения и вина Чусовой О.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 098307/2316 от 04 марта 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- письменным объяснением * Т.Б. от 16 февраля 2024 года, согласно которого 21 октября 2023 года в ночное время адресу: * и около * Чусова О.А. нанесла ей удары руками по телу и голове, а также хватала руками за волосы с правой стороны;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 31 октября 2023 года в отношении Чусовой О.А., * Т.Б. по ст. 116, ст. 116.1 УК РФ;
- копией письменного объяснения Чусовой О.А. от 23 октября 2023 года, согласно которому 21 октября 2023 около 06.00 часов утра, она приехала ночевать к своему молодому человеку * Н.А., по адресу: *, проснулась около 11.00 часов, увидела, что в гостях у него находится его сестра * Т.Б., которая находилась в состоянии алкогольного опьянения, начала на нее кричать, выражалась нецензурной бранью, чтобы Чусова О.А. ушла из его дома. Кинула закрытую жестяную банку из под пива в нее, Чусова О.А. схватила * Т.Б. за волосы, чтобы она успокоилась, * Н.А схватил Чусову О.А. за левую руку и держал, После чего * Т.Б. схватила Чусову О.А. за волосы и начала пинать ногой в область тела, она нанесла мне множество ударов в область тела. В *» она со * не пересекалась, не разговаривала, конфликтов у нее с ней никаких там не было. Тем более телесных повреждений она ей не причиняла;
- копией письменного объяснения * Т.Б. от 23 октября 2023 года, согласно которому 21 октября 2023 года около 00 часов 45 минут она приехала в *», которое расположено по адресу* около * разговаривала с братом * Н.А., в это время на нее накинулась Чусова О., вырвала ей клок волос, через некоторое время * Т.Б. пошла на выход и между гардеробом и курилкой, встретила Чусову О., которая также схватила ее за волосы и начала дергать ее за волосы. После она с подругами решили уехать домой, около * Чусова О. также начала кидаться на * Т.Б., схватила за волосы, * Т.Б. упала и Чусова О.А. протащила несколько метров. Около 09.30 часов * Т.Б. проснулась и пошла к * Н.А. домой по адресу: * чтобы обсудить вчерашнюю ситуацию. Дома был * Н.А с Чусовой О.А., в ходе конфликта Чусова О.А. хватала за волосы, ударяла руками по телу * Т.Б.;
- копией письменного объяснения * Н.А. от 30 октября 2023 года, согласно которому 21 октября 2023 года около 02 часов он приехал в *», которое расположено по адресу*», встретил сестру * Т.Б., около 03:00 часов приехала Чусова О., схватила * Т.Б. за волосы. После около * Чусова О. также схватила за волосы * Т.Б., она упала. Утром он проснулся и увидел, что Чусова О.А. находится у него, около 10:00 часов пришла * Т.Б., Чусова О.А. начала кидаться на нее, в ходе конфликта Чусова О.А. хватала за волосы, ударяла руками по телу * Т.Б.;
- копией постановления от 23 октября 2023 г. о назначении судебно-медицинской экспертизы * Т.Б.;
- копией заключения эксперта № *от 23 октября 2024 г., согласно которому при осмотре у гр. * Т.Б. на момент осмотра имеются телесные повреждения в виде * *, которые согласно пункту № 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом 194н от 24.04.2008 года, вреда здоровью не причинили, как не повлекшие расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;
Все повреждения могли образоваться в срок от 2-х до 4-х суток до момента осмотра, что подтверждается наличием плотных темно-коричневых возвышающихся корочек на ссадинах, коричневатым оттенком кровоизлияния, фиолетово-коричневым оттенком кровоподтеков.
Все повреждения образовались в результате воздействия твердых тупых
предметов (кровоподтеки в результате ударно-сдавливающих воздействий под прямым углом или близким к таковому, ссадины и кровоизлияние в результате скользящих касательных воздействий под острым углом). Ссадины, кровоизлияние и мелкие кровоподтеки размерами до 4x4 см образовались в результате воздействия объектов с ограниченной контактообразующей поверхностью.
- видеозаписью, исследованной в судебном заседании, на которой зафиксирован факт нанесения побоев Чусовой О.А. потерпевшей * Т.Б.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт нанесения Чусовой О.А. побоев, причинивших физическую боль потерпевшей * Т.Б. нашел подтверждение в судебном заседании.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Чусовой О.А. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность Чусовой О.А., ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает возможным и целесообразным назначить Чусовой О.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чусову ОА виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)
Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601063010101140
УИН 0412365400775002162406142
идентификатор плательщика: *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №3							М.В. Сапегина
Согласовано